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Užijte si klidných Vánoc 
a šťastný celý nový rok 2024!

Vážení spoluobčané,

také máte ten pocit, že vánoční strom jsme 
rozsvěceli teprve včera? A on už to zase bude 
rok. Neuvěřitelné, jak všechno rychle uběhlo. 
Právě držíte v  rukou poslední letošní vydání 
Slezskoostravských novin.

Moc mě těší, že Vám na tomto místě mohu 
popřát především klidné a spokojené Vánoce 
a také šťastný celý nový rok 2024. Za vedení 
našeho městského obvodu Vám mohu slíbit, že 
se všichni budeme snažit, aby se Vám na Slez
ské žilo co možná nejlépe. Nakonec, kdo jiný si 
zaslouží takovou péči než právě vy? Máme na 
Slezské skvělé občany. To se ostatně potvrdilo 
během měsíce listopadu, kdy se v naší radniční 
obřadní síni uskutečnilo hned několik význam
ných akcí. O všech vás v tomto vydání našeho 
listu informujeme.

Zaprvé jsme v  listopadu jménem městského 
obvodu ocenili občany a firmy za jejich mimo
řádné aktivity, kterými šíří dobré jméno Slez
ské Ostravy. Jsou mezi nimi hasič, zachránce 
života, sportovní manažer, publicista nebo or
ganizátoři společenského a  kulturního života 
v obci. Ještě jednou jim chci na tomto místě za 
všechno upřímně poděkovat.

V  listopadu jsme také v naší obřadní síni při
vítali nové občánky našeho obvodu. Je to 
vždycky veliká radost, vidět všechny ty spo
kojené a hrdé rodiče, kteří se svými svátečně 
oblečenými miminky absolvují celý slavnostní 
obřad. Děti u nás na radnici vítáme vždy v mě
sících březnu, červnu a  listopadu. V minulém 

měsíci jsme měli hned čtyři obřady a troufám 
si říct, že všichni ti rodičové i další zúčastnění 
příbuzní na ně nikdy nezapomenou.

Nezapomenutelným se jistě stal i koncert, kte
rý se konal v  listopadu rovněž v naší obřadní 
síni. Muzikanti ze slováckého Horňácka u nás 
hráli lidové písně, které při svých pobytech 
právě na Horňácku zaznamenával sám Leoš 
Janáček. Nemusím snad ani zdůrazňovat, že 
sál byl zaplněný do posledního místa. Nadšené 
publikum na závěr ocenilo výkon umělců po
tleskem vestoje. Náš pravidelný Cyklus komor
ních koncertů ve slezskoostravské radnici je 
jednou z akcí, kterou se můžeme právem chlu
bit. Koncerty se konají vždy jednou za měsíc 
a určitě někdy přijďte. Nebudete litovat.

Věřím, že také přijdete na Vánoce na Slezské!!!, 
které jsme pro vás připravili 9. a  10. prosince 
v  Heřmanicích na náměstí před kostelem sv. 
Marka. Stejně tak Vás srdečně zvu na náš slez
skoostravský Silvestr, pojmenovaný Slezská 
vítá Nový rok. Začínáme na Silvestra ve 23 ho
din, ohňostroj vypukne přesně o půlnoci. A to 
samozřejmě před naší slezskoostravskou rad
nicí. Budeme si tak moci společně připít a po
přát si, ať jsme v přicházejícím roce 2024 spo
kojeni a alespoň trochu šťastni.

Vážení spoluobčané, těším se na všechna set
kání s Vámi v nadcházejícím roce!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 14. prosince se od 8.00 hodin koná v KD Heřmanice (Vrbická 151/133) 

zasedání zastupitelstva městského obvodu.
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské Ostravy.
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Okolí kostela svatého Josefa na Těšínské ulici prochází v těchto týdnech kompletní proměnou. Už v mě-
síci říjnu začali stavbaři odstraňovat z okolí kostela letitou dlažbu. Nyní zde panuje čilý stavební ruch.

„Povrch bude nově vyveden v kvalitní kamenné dlažbě, vysazeny zde budou i dva nové jírovce. Upraveny 
budou rovněž plochy vedle kostela, které slouží jako přístup do areálu ústředního hřbitova,“ vypočítává 
změny, kterými prostor prochází, starosta Slezské Ostravy Richard Vereš. Důstojné prostředí si tento ba
rokní kostel jistě zaslouží. Původní dlažba již byla ve velmi špatném stavu.

Technická vzácnost

Kostel svatého Josefa byl postaven v  letech 1780 – 
– 1783 u tehdy nové silnice vedoucí na Těšín. Jedná 
se o pozdně barokní stavbu ovlivněnou klasicismem. 
Kostel má hned dva unikáty.

Tím prvním je na oltáři umístěný dřevěný obraz Pan
ny Marie s Jezulátkem pocházející z  15. století. Tím 
druhým okolnosti, které vedly před necelými sto 
lety k jeho záchraně. V  roce 1913 musel být kostel 
kvůli poddolování uzavřen. Vlivem těžby klesl až 
o  osm metrů. Zpevňování kostela probíhalo až do 
roku 1928. Na zpevnění byly použity železobetono
vý věnec, lana a železná kostra. Nově postavená věž 
je ze železa, avšak kvůli vzhledu ji stavbaři obezdili 
dutými cihlami. Věřícím byl kostel vrácen k užívání 
v roce 1929. Použitá technologie záchrany činí z kos
tela technickou vzácnost mezi obdobnými stavbami 
v České republice.

Květiny u vchodu

Městský obvod má za sebou již jednu zdařilou úpra
vu okolí kostela, a  to v  Heřmanicích u  kostela sv. 
Marka. Dříve nevzhledné asfaltové parkoviště před 
kostelem nahradila v  loňském roce kvalitní dlažba 
s městským mobiliářem a stromy. Prostor se promě
nil na náměstíčko. Obdobně příjemnou proměnou 
má projít právě i okolí kostela sv. Josefa.

V bezprostřední blízkosti kostela, v areálu ústředního 
hřbitova, vyrůstá nová květinová síň. Ta umožní ná
vštěvníkům hřbitova zakoupit květiny hned u vstu
pu. Práce na úpravách prostoru i na nově budované 
květinové síni mají být ukončeny ve stejném termínu. 
„Všechny práce by měly být hotovy v první polovině 
příštího roku a věřím, že návštěvníci kostela i ústřed
ního hřbitova jejich výsledek jistě ocení,“ uvádí sta
rosta Richard Vereš.

Proměna u kostela sv. Josefa i nová květinová síň

V bezprostředním okolí kostela sv. Josefa vládne stavební ruch.

Stavba nové květinové síně na ústředním hřbitově.
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Čtyři desítky nejmladších občánků Slezské Ostravy byly slavnostně přivítány během měsíce listopadu 
v obřadní síni slezskoostravské radnice. Vítání se uskutečnilo ve dnech 4. a 25. listopadu, v každém so-
botním dni se konaly hned dva slavnostní obřady.

Přivítány byly děti narozené mezi měsíci dubnem 
a zářím tohoto roku. Děti slavnostně přivítal v zapl
něné obřadní síni radnice starosta městského obvo
du Richard Vereš.

„Vaším dítětem přibyl do naší společnosti nový ob-
čan. A ještě dlouho potrvá, než se naučí všemu, co 
správný muž či žena mají vědět a umět. Hodně bude 
záležet na vás, jak své dítě povedete, kolik mu dáte 
pocítit své lásky, čemu všemu ho naučíte a jak ná-
roční k němu budete. Toto, a  ještě mnoho dalších 
okolností rozhodne, jaký bude člověk. Zda bude 
ve svém životě šťasten a zda bude zdrojem dalšího 
štěstí a hrdosti i pro vás,“ řekl ve svém projevu k ro-
dičům starosta Vereš.

Rodiče se během obřadu zapsali do kroniky měst
ského obvodu. Program básničkami a  písničkami 
zpestřily děti z MŠ Nástupní.

Z radnice si rodiče dětí odnesli drobné dárky, mezi 
nimi poukázku do drogerie v hodnotě 350 Kč nebo 
hračku z chráněných dílen. Dárky pro ně připravil 
městský obvod Slezská Ostrava. Ti, kteří přišli 25. lis
topadu, si odnesli rovněž tašku Knihovny města Os
travy s knihami, časopisy a omalovánkami pro nej
menší.

Děti narozené letos mezi měsíci říjnem až prosincem 
budou na radnici slavnostně přivítány v březnu 2024.
Přihláška a všechny podrobné informace pro rodiče 
jsou k dispozici na stránkách www.slezska.cz v rub
rice Občan.

Hned tři vánoční stromy na veřejných prostranstvích budou během vánočních svátků zdobit Slezskou Ost
ravu. Jeden bude nazdoben před slezskoostravskou radnicí, další na sídlišti v Muglinově a třetí na náměstí 
před kostelem svatého Marka v Heřmanicích. Ten bude slavnostně rozsvícen v sobotu 9. prosince v 16:30 ho
din. Samotný program dvoudenní akce Vánoce na Slezské, který připravil městský obvod Slezská Ostrava, 
bude zahájen už ve 14 hodin. 
Spoustu kulturních akcí na 
náměstí doplní i  menší trhy. 
Vánoce na Slezské ukončí 
v  neděli 10.  prosince koncert 
Tomáše Kočka s  orchestrem. 
Koncert začne v 17 hodin.

Jako každý rok i  letos ozdobí 
frekventované slezskoostrav
ské ulice svítící symboly Vá
noc na sloupech veřejného 
osvětlení. Vánoční ozdoby se 
zpravidla rozsvěcují na první 
adventní neděli, ta ale letos 
připadá až na 3. prosince. Na 
Slezské budou letos svítit oz
doby již od pátku 1. prosince 
tak, aby si lidé užili vánoční at
mosféru co nejdéle.

Listopadové Vítání dětí na radnici

Vánoce na Slezské. Výzdoba i tři vánoční stromy

Vánoční výzdoba zkrášlí Slezskou Ostravu.
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Hasič, pořadatel kulturních akcí, myslivec, zachránce života, zakladatelka rodinného a komunitního cen-
tra, sportovní manažer nebo autor historických článků. Slezská Ostrava ocenila ve středu 15. listopadu 
významné osobnosti a také firmy působící v městském obvodu. Ocenění získalo celkem dvanáct občanů 
a společností, slavnostní akt se uskutečnil v obřadní síni slezskoostravské radnice.

„Je mi ctí, že jsem mohl alespoň touto formou všem 
poděkovat za činnost, kterou pro Slezskou Ostra-
vu ale i celou společnost konají. Na Slezské máme 
spoustu neuvěřitelně zajímavých lidí, kteří ať už 
v  rámci svých profesí nebo ve svém volném čase 
vyvíjejí aktivity, které si ocenění opravdu zaslouží,“ 
uvedl během slavnostního aktu starosta Slezské Os-
travy Richard Vereš. „Oceněné nominovali samotní 
občané a jako každý rok, i letos byl výběr velmi ná-
ročný,“ doplnil starosta Vereš.

Ocenění byli letos rozděleni do dvanácti oblas
tí. V  oblasti kultura byl oceněn Marcel Pažický, or
ganizátor hudebního festivalu Slezskoostravský 
Rockfest. V  oblasti sport získal ocenění sportovní 
manažer FC Baník Ostrava Roman Holiš. Za šíření 
dobrého jména obvodu byl in memoriam oceněn 
první polistopadový starosta Slezské Ostravy Josef 
Burkovič. Za záchranu lidského života dostal oceně

ní Ondřej Faldyna, který vytáhl roční holčičku z roz
vodněné Ostravice. Za rozvoj sousedského života byl 
oceněn předseda heřmanických myslivců Jiří Lizák, 
za společenskou odpovědnost ředitelka Rodinného 
centra Chaloupka Edita Kozinová. V oblasti sociální 
a zdravotní byl oceněn ředitel Domova pro seniory 
Kamenec Jiří Chomič, za dobrovolnickou činnost 
dlouholetý funkcionář klubu TJ Sokol Koblov Pavel 
Pišťák. V kategorii volný čas byl oceněn muglinovský 
hasič Petr Gvuzď, v oblasti vzdělání získal cenu pu
blicista a autor dvou knih o Slezské Ostravě Česlav 
Pietoň. V  kategorii malé a  střední firmy byla cena 
udělena společnosti Best of British Cars, v kategorii 
Velké firmy získala cenu společnost SATJAM.

Oceněné osobnosti jako poděkování za jejich dlou
holetou činnost a přínos pro městský obvod získaly 
skleněné plakety a finanční dar.

Slezská Ostrava ocenila 
významné osobnosti i firmy

Ocenění osobností na slezskoostravské radnici. Zleva: Ondřej Faldyna, Robert Obrzut /SATJAM/, místostarosta Jiří Stoch, 
starosta Richard Vereš, Roman Holiš, náměstkyně primátora Dagmar Macháčková, Robert Pakosta /Best of British Cars/, Petr Gvuzď, 
místostarostka Ivona Vaňková, Česlav Pietoň, místostarosta Vladimír Lyčka, Marta Burkovičová, Radovan Burkovič, Juraj Chomič, 
Jiří Lizák, Marcel Pažický, Pavel Pišťák.
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Vedení městského obvodu Slezská Ostrava dokončilo v měsíci listopadu sérii podzimních veřejných se-
tkání s občany. Stovky lidí v různých částech městského obvodu se tak mohly seznámit s plány vedení 
slezskoostravské radnice a zároveň se informovat o nejrůznějších podrobnostech ze života obce.

Kunčice

V Kunčicích v místní sokolovně se konalo veřejné se
tkání 30. října. Příchozí zaplnili sál místní restaurace, 
s občany přišli hovořit starosta Richard Vereš, mís
tostarostka Ivona Vaňková a místostarostové Vladi
mír Lyčka a Jiří Stoch.

Starosta Richard Vereš během diskuze připustil, že 
stavebním pracím se v Kunčicích zatím příliš nedaři
lo. Důvodem je plánovaná rekonstrukce kanalizace, 
kterou začne v  brzké době realizovat ministerstvo 
financí. „Až po výstavbě nové kanalizace budeme 
moci opravovat chodníky i komunikace,“ konstato-
val starosta Vereš. Chodníky obvod nechal opravit 

alespoň v  místech, která nezasáhne stavební ruch 
spojený s  novou kanalizací. Starosta dále informo
val, že městský obvod vykoupil v Kunčicích někdej
ší zámecký park u Frýdecké ulice. Jeho revitalizace 
se uskuteční během následujících dvou let. V parku 
již proběhly dendrologický a  biologický průzkum, 
které stanovily řadu podmínek pro jeho revitalizaci. 
Jejich cílem je ochrana zdejších živočichů. Cílem ve
dení obvodu je nicméně park zpřístupnit veřejnosti. 
Starosta Vereš připomenul, že v Kunčicích nedávno 
vzniklo nové dětské hřiště nebo prodejna potravin 
JIP na rozhraní Kunčic a  Hrabové, u  které vznikne 
v nejbližší době také nová zastávka MHD a přechod 
pro chodce.

Antošovice

V Antošovicích se setkání s občany konalo 1. listopa
du. Besedovat s občany do místní hasičské zbrojnice 
přišli starosta Richard Vereš, místostarostové Roman 
Goryczka a  Vladimír Lyčka a  místostarostka Ivona 
Vaňková.

„V Antošovicích se nám v minulých letech řada věcí 
povedla. Zejména bych zdůraznil výstavbu domo-
va pro seniory, kdy jsme zachránili budovu někdejší 
školy, která zde léta chátrala. Podařilo se nám z ní 
vytvořit funkční domov, který je již dnes obsazen 
klienty,“ konstatoval starosta Vereš. Připomněl také 
nedávnou rekonstrukci místní kaple a  investice do 
hasičské zbrojnice. Antošovice však trápí všechny 
neduhy místní části, která je od ostatních odlehlá. 

„V Antošovicích bydlí poměrně malé množství lidí. 
Nejsou zde žádné služby, chybí obchod s potravi-
nami, lidé nemají kde trávit volný čas. Volnočaso-
vý program částečně vynahrazují místní dobrovolní 
hasiči, kteří ve svém areálu pořádají spoustu spole-
čenských i sportovních akcí,“ doplnil starosta Vereš. 
Vedení obvodu občany seznámilo s  úmyslem další 
zástavby v Antošovicích. Vzniknout by zde měly ne
jenom rezidenční objekty, ale také objekty, ve kte
rých by byly služby. „Rádi bychom, aby zde vznik-
lo také komunitní centrum nebo rovněž chybějící 
sportoviště. To vše by v budoucnu mělo v Antošovi-
cích vzniknout, aby se z nich stala funkční městská 
část,“ strhnul starosta Richard Vereš.

Podzimní setkání s občany:
Kunčice, Antošovice, Kunčičky

Setkání v Kunčicích.
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Kunčičky

V  Kunčičkách se v  místní hasičské zbrojnici setká
ní s občany uskutečnilo 13. listopadu. Setkání se za 
vedení slezskoostravské radnice zúčastnili starosta 
Richard Vereš, místostarostové Vladimír Lyčka a Jiří 
Stoch a místostarostka Ivona Vaňková.

Starosta Richard Vereš informoval o  plánované vý
stavbě kanalizace, která má napojit značnou část Kun
čiček na ústřední čistírnu odpadních vod. Stavba by 
měla začít na přelomu let 2024 a 2025. Další odkana
lizování oblasti ulic Pstruží a Výhradní bude pokračo
vat v letech 20262027. Městský obvod nechal v Kun
čičkách opravit vozovky oblasti ulic Májová a  Polní 
osada, opraveny byly vozovky rovněž na ulicích Raj
nochova nebo Bořivojova. Nyní je v plánu komplexní 
rekons trukce ulic Nadační, Výhradní a Pstruží v lokali
tě Osada Míru. S tím, jak bude společnost Heimstaden 
v Kunčičkách rekonstruovat další bytové domy, bude 

obvod postupně rekonstruovat i  ulice Bořivojova, 
Škrobálkova a Střádalů. V Kunčičkách se rovněž za
čne revitalizovat sad M. Gorkého, na kterém má vyrůst 
sportoviště i dětské hřiště. „Řešíme také oblast blízko 
sadu, kde dříve stávaly finské domky. Vznikne zde 
dobrá lokalita pro bydlení, hodila by se zde napří-
klad výstavba komunitního centra pro seniory,“ řekl 
starosta Vereš. Informoval také, že z dnes prázdného 
učitelského domu na Škrobálkově ulici vznikne ma
teřská škola, nyní obvod čeká na dotace Ministerstva 
školství. „Snažíme se vše maximálně urychlit, v po-
slední době začali v Kunčičkách výrazně investovat 
soukromí vlastníci, lokalita se v mnohém proměňuje 
k lepšímu,“ shrnul starosta Vereš.

Na podzim se konalo během měsíců října a listopadu 
celkem pět veřejných setkání, a to dříve také v Heř
manicích a Koblově.

Diskuze v Kunčičkách.

Lidé na setkání v Antošovicích.
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Dvacátého října jsme slavili Den stromů. Celá škola, žáci, i kantoři se 
oděli do zelené barvy a společně dali najevo, jak jim na stromech zá
leží. Při procházce naší školou jste mohli zjistit, že učitelé své hodiny 
přizpůsobili tomuto dni – například páťáci z 5. B pod vedením pana 
učitele Mazurka vytvořili svůj lapbook a dozvěděli se o historii stromů, 
jejich dělení nebo možnosti ochrany.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Na ZŠ Chrustova nezapomněli na svátek Halloween. Škola se oblékla 
do ponuré strašidelné výzdoby a děti se převlékly do kostýmů svých 
oblíbených filmových hororových postav. Žáci deváté třídy si pro své 
spolužáky připravili stezku odvahy. Dopoledne byl připraven zábavný 
strašidelný program plný nečekaných překvapení pro děti 1. stupně, 
večerní hororový program s přespáním a nočním průchodem školy 
absolvovali žáci 2. stupně.
Temná duchařská atmosféra byla opět pro děti velkou zábavou, a ač
koliv Halloween není pravým českým svátkem, děti jej mají rády a dla
bání dýní, výzdobu, kostýmy i strašení si velmi oblíbily. Stejně jako 
předešlé ročníky jsme si i ten letošní ve škole s radostí užili.

Petra Videnková, ZŠ Chrustova

Ve čtvrtek 9. listopadu jsme se sešli v odpoledních hodinách, abychom slavnostně 
přivítali podzimní čas. Zahradní slavnost byla plná radosti a smíchu, kdy se naše děti 
proměnily v roztomilé broučky. Malí účastníci se vydali na dobrodružství plné zábavy 
a her plněním různých úkolů. Rodiče se také připojili a společně vzpomínali na šťastné 
chvíle z  jejich školkových let. Po dokončení všech úkolů byly děti odměněny slad
kým pohoštěním. Nakonec všichni broučci zarecitovali krátkou básničku a uložili se 
ke spánku do hromady listí. Světélka na jejich malých tělech nám poskytovala krásné 
světlo během celého večera.

Kolektiv MŠ Frýdecká

MŠ Zámostí získala v  tomto školním roce nové 
zázemí pro tvůrčí dramatické aktivity předškol
ních dětí v areálu školní zahrady. Díky finančnímu 
daru pana Michala Bystroně ze společnosti Bys
troň Group, a. s. bylo pořízeno a instalováno na 
školní zahradě venkovní divadelní pódium a  la
vičky včetně mobilního mlhoviště pro osvěžení 
během letních dní.
Venkovní divadélko vytváří podnětné prostředí 
pro realizaci kreativních nápadů pedagogů ma
teřské školy a  přispívá k  obohacení vzděláva
cí nabídky pro děti o  další dramatické činnosti 
a tvůrčí aktivity.

Díky finanční podpoře pana Bystroně získávají malí Zámostníčci originální zázemí pro pořádání divadelních před
stavení a zábavných vystoupení nejen pro ně samotné, ale také v rámci společných akcí s rodiči na zahradě ma
teřské školy.

Za kolektiv MŠ Anna Máchová

Oslava Dne stromů

Duchařská atmosféra obsadila školu

Uspávání Broučků

Divadelní svět malých Zámostníčků

ZŠ Bohumínská

ZŠ Chrustova

MŠ Frýdecká

MŠ Zámostní
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Díky získanému projektu ze statutárního města Ostrava jsme 
dětem dali možnost dozvědět se spoustu nových zajímavých 
věcí o vodě a vnímat ji jako vzácný poklad.
Do mateřské školy jsme zakoupili zahradní sprchu a různé her
ní prvky k vodním hrám a experimentům pro pobyt na školní 
zahradě. Rovněž jsme uskutečnili projektový den, kde si děti 
měly možnost vyzkoušet nejrůznější pokusy s vodou v různých 
jejích skupenstvích.
Zakoupili jsme didaktickou pomůcku Koloběh vody, kde si děti 
hravou formou osvojily základní znalosti o tom, jak je voda pro 
náš život důležitá a proč s ní musíme šetřit a chránit veškeré 
její zdroje.
Toto téma jsme díky finančním prostředkům mohli promítnout 
do tvořivých činností z nakoupeného výtvarného materiálu a pořídit filtrační konvice k pitnému režimu.
Dne 8. listopadu jsme se s dětmi díky projektu vydali na výlet do Bohumína, abychom prozkoumali naučnou stezku 
Meandry řeky Odry. Dozvěděli jsme se, kteří živočichové v této lokalitě žijí a jaké rostliny zde rostou. Prohlédli jsme 
si Kališovo jezero, loděnici a čističku odpadních vod. Pozorovali jsme vodní ptáky u jezera, krásnou podzimní pří
rodu v blízkosti řeky a došli až k samému soutoku řek Odry a Olše. Po zpáteční cestě plné dojmů jsme se zastavili 
v bohumínském parku, kde si děti prohlédly Mauglího minizoo.
Věříme, že všechny tyto aktivity vstoupí do povědomí dětí a zůstane v nich potřeba chránit a vnímat vodu jako dar, 
bez kterého by nebyl život na Zemi.

Kolektiv MŠ Bohumínská

Putování cestou vody MŠ Bohumínská

Akci pro děti i příznivce oddílu si připravily na sobotu 4. lis
topadu SDO Brontosauři a Středisko Dvoreček v Kunčičkách. 
Dostala název Hubertík. „Svatý Hubert, patron hasičů a my-
slivců, ukončuje poslední lečí jezdeckou sezonu daného 
roku. Pořádanou akcí jsme si dovolili poděkovat všem rodi-
čům, příznivcům, fandům, a především sponzorům za to, že 
můžeme provozovat koně pro celoroční aktivity v dětských 
jezdeckých oddílech, hipoterapii pro děti z pěstounských 
rodin, potřeby Klubu pěstoun a chovu koní vůbec,“ uvedl 
předseda Rady SDO Brontosauři Jiří Kohout. Program začal 
Hubertíkovými hrátkami na koních a ukončen byl společnou 
Hubertíkovou vyjížďkou. Jezdkyně, jezdci i někteří koně byli 
během vyjížděk různě nazdobeni. Středisko Dvoreček, které 
podporuje také městský obvod Slezská Ostrava, letos oslavi
lo 25 let svého trvání.

Letošní sportovní sezona 2023 byla pro náš klub vcel-
ku úspěšná. Práce s dětmi a mládeží se vyplácí a přináší 
ovoce. Byť jsou naše možnosti a  tréninkové podmínky 
omezené kvůli rekonstrukci kolbiště, která potrvá prav-
děpodobně ještě v příštím roce, tréninková příprava se 
nám daří.
Tři děti zdárně absolvovaly zkoušky základního výcviku 
pro pony již na jaře a následná pravidelná denní příprava 
v sedle a účast na závodech přinesla výsledky. Druhé mís
to teprve osmileté Anežky Vrtalové na oblastním přeboru 
určitě potěší všechny, i Anežčiny vrstevnice v klubu.
V průběhu roku dalších pět adeptů absolvovalo zkoušky 
základního výcviku jezdce (jezdecká maturita) a účastnili 
se závodů juniorů a dětí. Ema Pavelcová, Ella Horváthová, 
Eliška Kuběnová, Neli Peterková, Adélka Nekulová a Ivan
ka Davidová pod trenérským vedením Markéty Hovjacké 
mají již první jezdecké závodní zkušenosti za sebou.
Také nás všechny velmi potěšila stříbrná medaile hřeb
ce z našeho chovu, Laidala z Mistrovství České republiky 
ve všestrannosti v Humpolci. S  jezdcem Petrem Myškou 
absolvovali třídenní soutěž (drezura, kros, parkur) velice 
úspěšně, jen omyl jezdce v drezuře je odsunul na druhé 
místo za vítěze.

Do budoucna věříme tomu, že po rekonstrukci kolbiště, 
na které velkou měrou přispívá město Ostrava, budeme 
mít možnost pořádat domácí závody. Tím se řady našich 
sportovců, diváků i fanoušků jezdeckého sportu určitě ješ
tě rozšíří.

Alice Hovjacká, předseda SK Mušketýr

Listopadový Hubertík ve Dvorečku

SK Mušketýr slaví úspěchy s koňmi i jezdci
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Děti u Kališova jezera

Anežka Vrtalová 
během závodu.
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Vedení městského obvodu Slezská Ostrava si připomnělo 105. výročí vzniku Československa. Dne 28. říj-
na se starosta Richard Vereš a místostarostka Ivona Vaňková zúčastnili vzpomínkového aktu u památní-
ku Zborovské bitvy v Husově sadu v Moravské Ostravě.

U  památníku položili jménem městského 
obvodu věnec, věnce rovněž položili spo
lu s náměstkyní primátora města Ostravy 
a radní městského obvodu Slezská Ostrava 
Dagmar Macháčkovou na pietních místech 
Slezské Ostravy, která na vznik Českoslo
venska upomínají. A to u bust prezidenta 
T.G. Masaryka na Frýdecké ulici v  Kunči
cích a na ulici Koněvova v Heřmanicích.

Den válečných veteránů si 11. listopadu při-
pomněli zástupci vedení městského obvo-
du Slezská Ostrava.

Věnec během vzpomínkového aktu u  Pa
mátníku válečných veteránů v parku Česko
slovenských letců v  Moravské Ostravě po
ložili starosta Richard Vereš, místostarosta 
Vladimír Lyčka a místostarostka Ivona Vaň
ková. Místostarosta Vladimír Lyčka a  mís
tostarostka Ivona Vaňková poté položili věn
ce na pietní místa ve Slezské Ostravě.

V  sobotu 17. listopadu u  příležitosti 
Dne za svobodu a demokracii a Me-
zinárodního dne studenstva položil 
místostarosta Jiří Stoch věnec jmé-
nem městského obvodu Slezská Ost-
rava u pamětní desky na Masarykově 
náměstí.

Bronzová pamětní deska připomíná 
první demonstrace požadující konec 
totality a svobodné volby v  listopadu 
1989.

K 105. výročí vzniku Československa

Uctili Den válečných veteránů

Výročí 17. listopadu

Starosta Richard Vereš a místostarostka Ivona 
Vaňková u památníku Zborovské bitvy.

Vzpomínkový akt u Památníku válečných veteránů.
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V podzimních měsících začaly stavební práce na projektu Ostrava City Logistics Zárubek. Skupina Asen-
tal v něm nabídne prostory pro kanceláře, výrobu nebo logistiku. Flexibilní prostory pro podnikání v růz-
ných odvětvích by pro nájemce měly být k dispozici ve třetím čtvrtletí roku 2024.

„Jednání s potenciálními nájemci OCL Zárubek již 
probíhají. Náš projekt počítá s celkovou zastavěnou 
plochou 8 100 metrů čtverečních,“ říká Paul Lysek, 
jednatel společnosti Asental Land.

Cílem je, aby udržitelná budova projektu OCL Zá
rubek získala certifikaci dle standardů BREEAM 
v úrovni velmi dobrý. Na střeše tak budou umístěny 
fotovoltaické panely s přebytky do sítě, kancelářská 
část bude vytápěna tepelnými čerpadly, ve výrob
ních či skladových prostorech se použijí nízkoemis
ní plynové zářiče. Chybět nebude ani LED osvětle
ní. Západní strana haly je koncipována jako „zelená 
stěna“, v bezprostřední blízkosti objektu se počítá se 
zatravněnými plochami osázenými keři a stromy.

Do oploceného areálu OCL Zárubek se závorovým 
systémem a  posuvnou bránou bude přístup na či
pové karty. Celková parkovací kapacita nabídne 94 
stání, z toho devět pro ZTP a čtyři pro elektromobily.

Na Zárubku roste nové logistické centrum

Slezskoostravský Zárubek
ožívá. Rostou zde nové
prostory pro podnikání.
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Ve slezskoostravské radnici se v době adventního času 
12. prosince uskuteční koncert pěveckého sboru Promě-
ny, který je stálicí prostějovské hudební scény. Progre-
sivní sbor za dobu svého působení od roku 2012 spolu-
pracoval s celou řadou umělců a několikrát se představil 
také ostravskému publiku.

Proměny, účinkující pod vedením zkušené sbormistry
ně a autorky hudebních aranží Lenky Dohnalové, mají ve 
svém repertoáru širokou škálu žánrově odlišných skladeb. 
Od vážné hudby přes úpravy lidových písní až po pop – 
rockový repertoár a  také písně s  doprovodem rockové 
cimbálovky. Sbor doprovodí olomoucká muzika Hejčíňan, 
která se za poslední dva roky dostala do stálého povědomí 
regionální hudební scény a stala se součástí kulturního ži
vota města a žáků dalších olomouckých škol. S Proměnami 
spolupracuje v rámci vánočních koncertů druhým rokem.

Koncert se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 12. prosince v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč 
budou prodávány prostřednictvím INFOCENTER případně formou online na www.ostravainfo.cz

Seznam Infocenter:
Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Na radnici vystoupí Proměny

Soubory Horňácká muzika Petra Mičky a Kvarteto Jiřího Pospíchala vystoupily 14. listopadu v obřadní síni 
slezskoostravské radnice s programem Horňáckými chodníčky Leoše Janáčka. Koncert se stal svátkem pro 
milovníky folklóru, kteří zaplnili obřadní síň radnice do posledního místa.

První část programu představila autentický horňácký 
hudební folklor v podání Mičkovy muziky a jejích sólis
tů. Druhá polovina koncertu přinesla originální propo
jení Horňácké muziky Petra Mičky a Smyčcového kvar
teta Jiřího Pospíchala skrze výběr z Janáčkova cyklu 
Moravské lidové poezie v písních. Radnicí se tak nesly 
písně jako Okolo Hradišťa, Šak si ty len sliovičko dobrý 
lék nebo Šohajku, duša má.

Písně si při svých pobytech na Horňácku zaznamenával 
Leoš Janáček. Skladatel poprvé do tohoto svérázného 
slováckého regionu přijel v roce 1891 a byl zdejšími lid
mi a jejich tvorbou okouzlen. Okouzleni byli i návštěv
níci listopadového koncertu, kteří výkony umělců na 
závěr ocenili dlouhým „standing ovation“, tedy ovace
mi vestoje.

Folklor zněl slezskoostravskou radnicí

Koncert se uskuteční v rámci 
Cyklu komorních koncertů 2023, 
pořádaných městským obvodem 
Slezská Ostrava za finanční pod
pory statutárního města Ostravy.

Koncert se uskutečnil v rámci Cyklu komorních koncertů 2023, pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory statu
tárního města Ostravy.
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30.11.21.1. Výstava Moje místa autorky Vladimíry 
Lukešové. Slezskoostravská galerie. 
SO a NE 1016 hodin.

1.12.7.1. Betlémy na hradě. 
Výstava betlémů. Slezskoostravský hrad.

3.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 69 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

9.10.12. Vánoce na Slezské!!! 
Náměstí před kostelem sv. Marka, Heřmanice. 
Bohatý vánoční program. Vystoupení dětí 
z MŠ, koncerty, koledy, slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu i ohňová show. 
SO 1418 hod. NE 9.3018 hod.

9.12. Vánoce na hradě. Pohádky, komedianti, 
Valašské Vánoce i divadelní představeníčko. 
Slezskoostravský hrad. Od 10 do 16 hod.

10.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 69 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

12.12. Proměny, koncert souboru z Prostějova. 
Cyklus komorních koncertů 2023. 
Slezskoostravská radnice. Od 19.hod.

14.12. Zasedání zastupitelstva městského obvodu 
Slezská Ostrava. KD Heřmanice, Vrbická 
151/133. Přímý přenos můžete sledovat na 
Facebooku Slezské Ostravy. Od 8 hod.

17.12. Vánoční blues pod Sýkorákem. Již 3. ročník 
oblíbené akce. Slezské nábřeží řeky Ostravice 
pod Mostem Miloše Sýkory. Kapela Swingalia, 
vánoční kinematograf a další. Od 17 do 20 hod.

17.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 69 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

24.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 69 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

31.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 69 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

31.12. Silvestrovský ohňostroj před 
slezskoostravskou radnicí. Reprodukovaná 
hudba, úderem půlnoci ohňostroj. Těšínská 
ulice před budovou radnice. Od 23:30 hod.

1.1. Novoroční výstup na haldu Ema. Pořádá Klub 
českých turistů při SSK Vítkovice v době 
od 9 do 14 hod. Odměnou příchozím bude 
pamětní razítko, diplom i pohled na novoroční 
Ostravu z vrcholu haldy. K prodeji turisté 
nabídnou odznak Halda Ema – ostravský 
Mount Everst, tentokrát v nové barevné verzi 
a ročníkem 2024.

Děti s lampiony, strašidla všeho druhu a všech velikostí, čerti, rytíři, ježibaby. Ti všichni se zapojili do 
letošního Lampionového průvodu do pohádkové a strašidelné říše, který se konal 1. listopadu v Heřma-
nicích.

Akce začala úderem šestnácté hodiny na hřišti za 
heřmanickou hasičskou zbrojnicí. Na děti i jejich rodi
če čekala diskotéka i nejrůznější soutěže. Po setmění, 
které přišlo se sedmnáctou hodinou, vyrazil dlouhý 
průvod stovek účastníků od zbrojnice na místní hřiš
tě FC Heřmanice Slezská. Na cestu si účastníci svítili 
lampiony, čekala na ně nejrůznější strašidla, přímo 
u fotbalového hřiště pak několik čertů vytvořilo do
konce peklo včetně pekelného ohně.

„Pořádáme letos již 15. ročník lampionového prů-
vodu a  každý rok přichází více lidí. Máme z  toho 
obrovskou radost, doufáme, že tradice bude pokra-
čovat dál a dál,“ řekl za pořadatele Jiří Prokeš, kte-
rý se ujal pro tento výjimečný den role klauna i DJ 
v jedné osobě. Průvod organizovali Sbor dobrovol
ných hasičů Ostrava Heřmanice, Dětský tábor A JE 
TO, MŠ Požární a FC Heřmanice Slezská.

Lampionový průvod prošel Heřmanicemi
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Před několika málo lety byla vydána několikastránková publikace redakce T 94 /Technický magazín/ věnovaná nos-
talgické vzpomínce na slavnou minulost ostravsko-karvinské průmyslové aglomerace, příznačně nazvaná Ostrava 
napospas. Tisk sponzoroval OKD a.s. Ostrava a byl napsán za situace, kdy v Ostravě docházelo ke změně struktury 
průmyslu, na programu dne byl útlumový program a byly slyšet názory o zahlazení důlní činnosti. Jak uvedl autor 
předmluvy, v praxi to znamenalo demolice a odstranění mnoha staveb a technických objektů včetně zařízení.

Do seznamu četných důlních areálů s historickou minulostí, které byly určeny k  likvidaci, nebo odsunuty na okraj 
pozornosti, lze zahrnout i pozoruhodnou stavbu věžového vodojemu s rozhlednou na vrcholu Jaklovce-Hladnova ve 
Slezské Ostravě, jejíž neúdržba a postupné chátrání je očividné.

1. Tato secesní technická památka je v součas-
nosti typickým příkladem antitéze znalců, 

že i funkční technická stavba může být estetická 
a krásná. Nejrůznější skupiny nadšenců paběrku-
jících na drobných objevech reliktů bývalé slávy 
Slezské Ostravy zatím ponechávají stranou svého 
zájmu tento historicky cenný objekt, který viditel-
ně stojí mimo pozornost ofi ciálních institucí a po-
třebuje demonstrativní podporu.

Barevná pohlednice Slezská Ostrava. Vodárna /
Schles. Ostrau. Wetterturm/, dokládá, s  jakou ur-
banistickou citlivostí propojenou s prostředím do-
tvořeným parkovou úpravou byla tato promyšlená 
architektura postavena. Na snímku z roku 1920 je 
patrná původní dispozice stavební realizace ob-
jektu s  pravidelnou osmiúhelníkovou základnou 
a hranolovou věží, který v letech 1908-1909 podle 
projektu Jaroslava Volence, inženýra ve službách 
obecního úřadu v tehdejší Polské Ostravě, realizo-
valy stavební fi rmy F.Vojtka a K.Rossmana.

Výjimečné postavení Polské Ostravy ve Slezsku 
ovlivnilo projekt stavby vodárny. Ta měla svým 
umístěním, architektonickou vytříbeností a zdale-
ka viditelnou hmotností reprezentovat obec a také 
vytvářet novou dominantu panoramatu celé Ost-
ravy. Polská Ostrava byla v té době největší čes-
kou obcí ve Slezsku a prozíraví obecní radní si tuto 
skutečnost patřičným způsobem uvědomovali, 
proto rostoucí význam obce obohacovali o nové 
významné stavby. Tehdy vznikl rozsáhlý komplex 
Českého učitelského ústavu s přilehlým konviktem 
/1905/, Odborná škola pro ženská povolání /1907/, 
Obecná a měšťanská škola /1908/, soudní budova 
Okresního soudu s věznicí /1903/ a věžový vodo-
jem. Představenstvo Polské Ostravy mělo v úmy-
slu pojmenovat ulici od Říšského mostu přes Ost-
ravici až k Závadě na Třídu císaře Františka Josefa. 
Okresní hejtmanství se pochvalně vyjádřilo o ulici, 
jež měla být nazvána císařovým jménem, a  také 
se zmínilo o náměstí, které mělo být pojmenováno 
po mocnáři a bylo projektováno na Hladnově.

„V Polské Ostravě se nachází na Hladnově také Ringplatz s okresním soudem, c.k. učitelským ústavem a obecnou 
školou, která bude brzy dobudována, ve východní části obce tak vznikne pěkné centrum… Městys Polská Ostrava se 
rozvíjí díky velkým daním, zásluhou dobrého řízení obecních záležitostí, vynikajícího uhelného průmyslu a konečně je 
třeba vzít v úvahu oddanost císaři…“

Slezskoostravská vodárna napospas

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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2.3. V  souboru zmiňovaných 
staveb na vrcholu Hlad-

nova vodárenská věžová stavba do-
minovala a  jako jediná z  původních 
budov zůstala zachována. Nezpo-
chybnitelnou architektonickou hod-
notu jejího exteriéru představovalo 
až do demoličního zásahu v  roce 
1987 oboustranné schodiště s  arte-
faktem symbolizujícím účel stavby 
– vodní kašnou – pro kterou se vžil 
název Žena nad pramenem. Do bru-
tálního zásahu byla nejen krásná, 
ale i  jedinečná, neboť byla jedinou 
kašnou v  celé Ostravě, postavenou 
ve stylu pozdní secese. Amatérské 
snímky pořízené krátce před demolicí dokládají tehdejší stav parteru s čelem oboustranného schodiště se stylově 
provedenou portální deskou s nápisem Vystaveno 1909.

4. Pozorní studenti ze sousední Přírodovědecké fakulty Ostravské 
univerzity mají jedinečnou příležitost sledovat postupné chátrá-

ní této mimořádně hodnotné stavby a neodvratný zánik keramického 
reliéfu Ženy nad pramenem, cenného výtvarného díla autorů Vojtěcha 
a Stanislava Suchardy, kteří zaujímají v českém umění významné místo. 
Nezasáhne-li, tak říkajíc, „vyšší moc“ ve prospěch jejich záchrany, násle-
dující generace studentů již tuto možnost mít nebudou.

Na snímku je současný stav totálně zničeného keramického reliéfu Žena 
nad pramenem z glazované keramiky vyrobené v Rakovníku.

V  předchozích letech se o  hladnovskou vodárnu a  její osud zajímal 
i městský obvod Slezská Ostrava, který měl zájem, aby tento atraktivně 
umístěný objekt sloužil veřejnosti. Současní majitelé, kteří v roce 1999 

vodárnu získali od před-
chozího vlastníka, však mají 
vlastní představy o  využití 
stavby. Ignorace současné-
ho neutěšeného stavu vo-
dárny nepřekvapuje, neboť 
se kalkuluje s  lhostejností. 
A  tak dominanta Slezské 
Ostravy, zatím neutěšeně 
chátrající, patří do katego-
rie, pro níž je pojmenování 
Ostrava napospas více než 
vhodné.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.

Vodárna. Současný stav.
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